

8 NOV 2019 13:01



Informe de Resultados 3T 2019

Buenos Aires, Argentina, 8 de noviembre de 2019

Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) anuncia los resultados del Tercer Trimestre del ejercicio económico Enero - Diciembre de 2019.

El siguiente Informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 30-09-2019 y sobre la base de Información consolidada con Compañía Inversora Latinoamericana S.A. (CILSA) y Laboratorios Richmond Colombia S.A.S. (antes Laboratorios Expofarma S.A.).

De acuerdo con la Resolución General 777/2018 de la Comisión Nacional de Valores, se presentan los saldos comparativos con el ejercicio anterior, Estado de Situación Patrimonial al 31-12-2018 y Estado de Resultado al 30-09-2018, en moneda de poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre del presente período.

Con posterioridad se irá incorporando información comparativa en forma trimestral/anual en moneda de poder adquisitivo correspondiente a la fecha de cierre hasta alcanzar tres ejercicios/períodos comparativos preparados de acuerdo a lo dispuesto por dicho organismo.

Resultados del Trimestre

Durante el tercer trimestre las condiciones macroeconómicas continuaron en un marcado contexto de recesión y una elevada incertidumbre reflejada en los altos niveles de inflación, volatilidad en el tipo de cambio y altas tasas de interés.

Al cierre de Septiembre de 2019 el tipo de cambio promedio (dólar divisa) registró una variación en alza del 35,7% con respecto al cierre de Junio 2019, mientras que en comparación al cierre



RUBEN JORGE ALVAREZ

del tercer trimestre de 2018, presentó una suba fue del 39,7%. La inflación del trimestre 12%, y la interanual del 54%.

A pesar de este contexto, el resultado neto consolidado fue positivo y ascendió AR\$26.6 millones, un 117.4% superior que igual período del año anterior. El resultado del trimestre atribuible a Laboratorios Richmond fue de AR\$ 26.2 millones, presentando un tercer trimestre en recuperación, mientras que el resultado acumulado de nueve meses finalizado el 30/09/2019 fue de pérdida AR\$ 55.9. Las ventas netas alcanzaron AR\$ 977.4 millones, registrando una suba del 25.8% en comparación con el mismo trimestre de 2018. Este crecimiento se debe al aumento del 37.8% de ventas en Richmond Argentina en las líneas de infectología en los canales público y privado.

Al cierre del tercer trimestre de 2019, los gastos de comercialización crecieron 3.5% con respecto al mismo periodo del año anterior debido principalmente al lanzamiento de nuevos productos en el mercado de Colombia. Mientras que los gastos de administración disminuyeron en 16.4% como parte del programa de reorganización regional.

El resultado bruto creció un 67.8% comparado con el 3T 2018, principalmente debido al equilibrio obtenido entre ingresos y costos, teniendo su origen principal en el incremento de ventas, tanto por volumen como por precio. El resultado operativo fue positivo, AR\$ 285.7 millones al cierre del tercer trimestre del año, lo que representa una mejora del 399.1% respecto del resultado de igual período del año anterior, esto se debe al aumento de las ventas y a la mejora del margen bruto sumado a la combinación de un fuerte control de gastos.

Al cierre del tercer trimestre de 2019, los resultados financieros netos totalizaron una pérdida de AR\$ 254.0 millones, que representa un aumento del 53.9% con respecto al 2018 debido principalmente a la baja de activos financieros en moneda extranjera, compensada en parte por una variación menor del tipo de cambio trimestral, 35.7% en el 3T 2019 versus un 43.0% en 2018. En este sentido, los resultados financieros generados por activos disminuyeron un 68% dado que las tenencias en moneda extranjera fueron destinadas a inversiones en activos productivos; y los resultados financieros generados por pasivos disminuyeron un 32% debido a las diferencias de cambio positivas generadas por la baja del tipo de cambio al momento de valuar las deudas en moneda extranjeras, principalmente de origen comercial, mientras que los intereses por préstamos aumentaron un 19,7%.

No obstante situación económica explicada en anteriormente, en el 3T el EBITDA alcanzó un 34%, producto incremento de ventas, lo que hace que el EBITDA acumulado de nueve meses se recupere y alcance un 20%, la compañía mantuvo en línea con respecto al año anterior los niveles de endeudamiento y solvencia, y el ratio de deuda neta sobre EBITDA fue positivo



RUBEN JORGE ALVAREZ

0.61%. Un punto a destacar, es que los préstamos corrientes bajaron como consecuencia de la política de reducción del endeudamiento encarada por la dirección.

Durante el resto del año, Laboratorios Richmond seguirá trabajando en los distintos proyectos generadores de la OPA de fines del año 2017, que hoy son ejes principales de su estrategia, entre ellos, la expansión regional que le permitirá vender sus productos a mercados internacionales con monedas funcionales fuertes. Parte de esto se refleja en la adquisición en Colombia del 100% del negocio completada en febrero 2019, y de la adquisición en Chile de un 25% del negocio totalizando un 50% de su paquete accionario.

Como se mencionó, se comenzó con las exportaciones de productos de especialidades, Líneas HIV y Oncología, a las subsidiarias de Colombia y Chile y se continúa trabajando en la aprobación de nuevos registros de productos en la región.

Se prevé un incremento significativo de las ventas basado en mayor participación en compras públicas nacionales con productos existentes, nuevos lanzamientos de productos y por la continuidad del incremento en las exportaciones.

Hechos Relevantes

- Con fecha 2 de octubre de 2019, el Banco de la Ciudad de Buenos Aires, otorgó a Laboratorios Richmond S.A.C.I.F en forma solidaria con Anaidina S.A.I.F, un préstamo amortizable por USD 1.100.000, cuyo destino es financiar el capital de trabajo. En garantía Anaidina S.A.I.F grava con derecho Real de hipoteca en primer grado de privilegio a favor del Banco de la Ciudad de Buenos Aires, el inmueble de Av. Elcano 4.924, 4.923, 4.932, 4.934, 4.938 y 4.940.
- Según Acta de Asamblea General Ordinaria de Accionistas de fecha 24 de octubre 2019:
a) se revocó la designación de la firma DELOITTE SC como los Auditores anuales externos independientes, para el Ejercicio económico del año 2019 conforme elección que fuera efectuada por los accionistas en la Asamblea General Ordinaria de Accionistas de fecha 29 de abril de 2019, y, b) se designó a la firma Becker y Asociados S.R.L., miembro de BDO International Limited como los Auditores anuales Externos independientes, para el Ejercicio económico anual comprendido desde 1° de enero 2019 y hasta el 31 de diciembre de 2019.



RUBEN JORGE ALVAREZ

Estado de Situación Patrimonial Consolidado		
En AR\$	30.09.2019	31.12.2018
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	350.685.774	690.015.514
Otros activos Financieros	3.667.500	662.014
Créditos por ventas	1.151.191.872	937.855.197
Créditos por ventas con partes relacionadas	11.261.525	2.064.263
Otros créditos	328.555.485	347.643.123
Inventarios	725.831.543	730.642.911
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	2.571.193.699	2.708.883.022
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros Activos Financieros	-	1.895.349
Otros créditos	2.848.380	2.562.780
Activo por impuesto diferido	46.361.838	73.521.373
Propiedades, planta y equipo	671.096.097	528.692.650
Activos intangibles	288.321.950	197.321.800
Participaciones permanentes en sociedades	5.500.048	14.204.622
Llave de negocio	221.859.125	197.825.163
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	1.235.987.438	1.016.023.737
TOTAL ACTIVO	3.807.181.137	3.724.906.759
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	1.428.534.206	1.180.802.416
Préstamos	449.337.279	448.698.180
Remuneraciones y cargas sociales	68.068.271	41.693.693
Cargas fiscales	19.497.428	13.875.962
Anticipos de clientes	828.669	509.155
Otros pasivos	39.356.453	25.365.029
Otros pasivos con partes relacionadas	-	10.382.206
TOTAL PASIVO CORRIENTE	2.005.622.306	1.721.326.641
PASIVO NO CORRIENTE		
Deudas comerciales	-	135.928.486
Préstamos	102.716.967	132.688.488
Pasivo por impuesto diferido	168.121.886	122.728.869
Otros pasivos	93.506.437	82.538.539
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	364.345.290	473.884.382
TOTAL PASIVO	2.369.967.596	2.195.211.023
PATRIMONIO NETO	1.437.213.541	1.529.695.736
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	3.807.181.137	3.724.906.759



RUBEN JORGE ALVAREZ

Estado de Resultados Consolidado Trimestral 3 T	Δ en comparación con:		
En AR\$	30.09.2019	30.09.2018	30.09.2018
Ventas netas de bienes y servicios	977.404.753	776.816.750	25,8%
Costo de los bienes y servicios vendidos	(437.463.628)	(455.049.830)	-3,9%
Resultado bruto	539.941.125	321.766.920	67,8%
Gastos de comercialización	(172.269.254)	(166.425.960)	3,5%
Gastos de administración	(81.994.816)	(98.102.804)	-16,4%
Resultado operativo ordinario	285.677.055	57.238.156	399,1%
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	(990.640)	-	100,0%
Resultado por combinación de negocios	(1.617.278)	-	
Resultados financieros	(254.066.198)	(165.041.292)	53,9%
Otros ingresos y egresos	6.186.361	578.179	970,0%
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	35.189.300	(107.224.957)	-132,8%
Impuesto a las ganancias	(8.563.865)	(46.195.792)	-81,5%
Resultado neto	26.625.435	(153.420.749)	-117,4%
Resultado neto del período atribuible a			
Propietarios de la controladora	26.167.185	(164.106.959)	
Participaciones no controladoras	458.250	10.686.210	



RUBEN JORGE ALVAREZ

Resultados financieros consolidados	Trimestres finalizados		Δ en comparación con: 30.09.2018
	30.09.2019	30.09.2018	
En AR\$			
Resultados financieros generados por activos	207.394.656	651.815.709	-68,2%
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	78.603.189	46.222.625	70,1%
- Diferencia de cambio	128.791.467	605.593.084	-78,7%
Resultados financieros generados por pasivos	(497.915.422)	(732.018.144)	-32,0%
- Intereses y comisiones por préstamos	(22.852.170)	(19.087.988)	19,7%
- Diferencia de cambio	(475.063.252)	(712.930.156)	-33,4%
Resultado por la posición monetaria neta	36.454.568	(84.838.857)	-143,0%
Resultados financieros netos	(254.066.198)	(165.041.292)	53,9%
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	57,49	41,15	39,7%

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación, al cierre del último día hábil de cada trimestre.

Indicadores	Trimestres finalizados		Δ en comparación con: 31.12.2018
	30.09.2019	31.12.2018	
En AR\$			
Liquidez (1)	1,28	1,57	-18,5%
Solvencia (2)	0,61	0,70	-13,0%
En AR\$	30.09.2019	30.09.2018	30.09.2018
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	0,61	N/A	N/A
Margen EBITDA Ajustado (4)	34%	12%	172,2%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Otros ingresos por recupero de gastos)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Otros ingresos por recupero de gastos) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
Director Financiero
TE: (54 11) 5555 1610


RUBÉN JORGE ALVAREZ